
Σελίδα 1 από 3 

 

 
 
  

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ      ΚΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ     
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -11/2019- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 
 

Αριθμός απόφασης: 183 /2019 
 

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση οικονομικού βοηθήματος ένδειας σε άπορους δημότες» 
 
 Στην Αμαλιάδα και στο ισόγειο της Παπαχριστοπούλειου Δημοτικής Βιβλιοθήκης, σήμερα την 22η 

Απριλίου 2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.00΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 9/8608/18.4.2019 έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου, η 
οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, και 
δημοσιεύθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 
 

Παρόντος τού Δήμαρχου κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «17 », και ονομαστικά οι:  

 
1. Παναγιωτόπουλος  Επαμεινώνδας 

Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών 
17. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής 

παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 
2. Ζάρρας Γεώργιος -Αντιδήμαρχος Υδάτινων 

Πόρων & Αποκαταστάσεων 
 

3. Νικολακόπουλος  Ανδρέας - Πρόεδρος  

4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  

5. Καραΐνδρος Κωνσταντίνος  

6. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών 

 

7. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος  
8. Γκουβίτσα Σταυρούλα-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

9. Δούλος Παντελής  
10. Μαυρίκος Παναγιώτης -Αντιδήμαρχος 

Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 
 

11. Πασσάς Ιωάννης  
12. Ευσταθόπουλος Ηλίας  
13. Θεοδωρακόπουλος Ιωάννης  
14. Τζουλέκης Σπυρίδων 
15. Αθανασόπουλος Ιωάννης 
16. Βαλιανάτος Χρήστος 

 

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)  

1. Φωτόπουλος Χρήστος 2. Μανωλόπουλος Δημήτριος - Αλέξανδρος  
3. Λυμπέρης Ιωάννης [επικεφαλής παράταξης μείζονος μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ»], 4. 
Μπιλίρης Νικόλαος, 5. Τσαγγαρούλιας Παναγιώτης, 6. Χριστοφόρου Ευάγγελος, 7. Ζαχαρόπουλος 
Βασίλειος, 8. Πατρινός Αντώνιος – Αντιπρόεδρος, 9. Μπακέλλας Γεώργιος, 10. Κοκκαλιάρη 
Νικολέττα, 11. Παρασκευόπουλος Γεώργιος, 12. Διαμαντόπουλος Νικόλαος [επικεφαλής παράταξης 
«ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ»]  13. Σμέρος Αναστάσιος - Γραμματέας  [επικεφαλής  παράταξης «ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΣΤΗΝ 
ΗΛΙΔΑ»]  14. Παναγόπουλος Χρήστος - Ανεξάρτητος δ.σ. 15. Κωνσταντόπουλος Δημήτριος-
Ανεξάρτητος δ.σ 16. Ντάνασης Χαράλαμπος -  Ανεξάρτητος δ.σ. 

 Βαρελά-Μπουσδούκου Δήμητρα, πρόεδρος Δ.Κ Αμαλιάδας. 
 

 Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 

ΑΔΑ: ΨΕΡΩΩΡΘ-2ΩΗ



Σελίδα 2 από 3 

 

Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 29ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
αντιδήμαρχο κ. Παναγιωτόπουλο. 

Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε την έγκριση χορήγησης του οικονομικού βοηθήματος ένδειας, 
σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 8884/19.4.2019 εισήγηση του Τμ. Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, 
της Δ/νσης Διοίκησης & Πρόνοιας, η οποία αναφέρει: 

«Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1 Των άρθρων 94 και 95 του Ν. 3852/2010 και την εγκύκλιο με αριθμ. 61/30-12-2010 του 

Υπουργείου Εσωτερικών, που ασκούνται από 1-1-2011 από τους Δήμους. 
2 Το ΝΔ 57/73 (ΦΕΚ 149 Α) περί «λήψεως μέτρων κοινωνικής προστασίας των οικονομικά 

αδυνάτων» και τις ακόλουθες αποφάσεις που αφορούν την εφαρμογή του α) αρ. Δ1/α/7827/73, 
β) ΔΙ α/102/74 γ) ΔΙ α/842/19-4-88 δ) ΓΙ α/1783/89 ε) Π3/ου<603/94 και στ) Π2/οικ2673/01. 

3 Την Υπουργική Απόφαση Π2α/οικ 36937/29-11-01 περί εφαρμογής προγραμμάτων κοινωνικής 
προστασίας. 

4 Το Ν. 3697/25-09-08 (ΦΕΚ 194/Τ.Β./25-09-2008 άρθρο 2.) 
5 Την Εγκύκλιο υπ’ αριθμ. οικ. 2/83149/Α0024/13-11-08 του Υπ. Οικονομίας & Οικονομικών με 

θέμα «Κατάργηση Ειδικών Λογαριασμών, ενσωμάτωση στο Κρατικό προϋπολογισμό και στους 
οικείους φορείς». 

6 Την Υ.Α.Π/2*/ΓΠ/οικ31777/5-3-09 ΦΕΚ 452/Τ.Β./12-3-2009 περί αύξησης του ποσού εφάπαξ 
οικονομικής ενίσχυσης για λόγους ένδειας, «σύμφωνα με την οποία η προβλεπόμενη εφάπαξ 
οικονομική ενίσχυση που χορηγείται για λόγους ένδειας αυξάνεται από 234,78 € σε 600,00 € κατ' 
ανώτατο όριο». 

7 Την ΥΠ.ΕΣ.Α&Η.Δ. εγκ. 61/7489/30-12-2010 Άσκηση προσθετών αρμοδιοτήτων από τους δήμους 
από την 1η Ιανουαρίου 2011 του Προγράμματος Καλλικράτης 

8 Την ΥΠ. ΕΣ.Α & Η.Δ. εγκ. 23/7479/15-02-2011 Καταβολή από τους Δήμους των Προνοιακών 
επιδομάτων στους δικαιούχους. 

9 Το άρθρο 202 παρ. 2 του Ν. 3463/06, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 51 του Ν.4483/17" όπου 
προβλέπεται, σε εξαιρετικές περιπτώσεις το Δημοτικό Συμβούλιο να χορηγεί χρηματικά 
βοηθήματα σε οικονομικά αδύνατους κατοίκους. Τα βοηθήματα αυτά είναι αφορολόγητα, …. 

10 Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ28/ΓΠ22853/1788/9.9.2014 έγγραφο του τμήματος προστασίας ευπαθών 
ομάδων του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας, με το οποίο εγκρίθηκε η 
μεταφορά πίστωσης στο Υπουργείο Εσωτερικών, βάσει του οποίου ο Δήμος μας επιχορηγήθηκε με 
το ποσό των 20.000,00 €, για την υλοποίηση αποκλειστικά και μόνο του προγράμματος 
κοινωνικής προστασίας που προβλέπεται από το ΝΔ 57/73 (ένδεια), και ενισχύθηκε ο Δημοτικός 
Προϋπολογισμός του έτους 2015, στον Κ.Α 15/6733.00 με τίτλο «Καταβολή χρηματικών 
βοηθημάτων σε άπορους δημότες». 

11 Την οικονομική κρίση που βιώνει η χώρα μας, που σαν αποτέλεσμα έχει πολλοί πολίτες να έχουν 
περιέλθει σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης και να απευθύνονται στην Υπηρεσία Πρόνοιας, 
προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις μεγάλες οικονομικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν 
--- 

1. Η δημότισσα  κα Κα. Χ του Α., με Αριθ.Δελτ. Αστ.Ταυτ.: ΑΝ.25ΧΧΧΧ & ΑΦΜ 3001ΧΧΧΧΧ  έχει 
καταθέσει δικαιολογητικά με την αριθμ.πρωτ.7682/8.4.2019 αίτησή της (συνημμένο 1). Η άπορη 
συμπολίτισσά μας (διαζευγμένη) ζει με τις δύο κόρες της, έχει οφειλές στη Δ.Ε.Η (2256,00€),  και δεν 
έχει τη δυνατότητα πληρωμής τους (συνημμένο 2+ 3). Την βεβαίωση Ιατρών για το σοβαρό θέμα 
υγείας της (συνημμένο 4). Την έκθεση της Κοινωνικού λειτουργού με αριθμ. πρωτ. 322/19.4.2019, με 
αναφορά στην οικονομική της κατάσταση και τα προβλήματα που υπάρχουν στα παιδιά της 
(κοινωνικής και οικονομικής φύσης), που λειτουργούν ως τροχοπέδη για την κάλυψη των άμεσων 
βιοτικών  αναγκών τους  (συνημμένο 5). Το ετήσιο φορολογητέο εισόδημά Ε1 - με το εκκαθαριστικό-
είναι κάτω από 6000,00€ (συνημμένο 6). Το Ε9 (συνημμένο 7). Την κάρτα ανεργίας της (συνημμένο 8) 
ενώ το ΚΕΑ είναι σε Αναστολή (συνημμένο 9). 

2. Η άπορη οικογένεια του  δημότη μας  κ. Ζ. Α. του Ν.  με Αριθ.Δελτ. Αστ.Ταυτ.: Λ.860ΧΧΧ & ΑΦΜ 
0378ΧΧΧΧΧ  έχει καταθέσει δικαιολογητικά με την αριθμ.πρωτ.8551/17.4.2019 αίτησή του (συνημμένο 
1). Ο συμπολίτη μας, ζει με τη σύζυγο και τα δύο παιδιά τους που είναι φοιτητές στη Λάρισα και 
Καλαμάτα αντίστοιχα 2). Είναι δικαιούχος ΚΕΑ (συνημμένο 3). Την έκθεση της Κοινωνικού λειτουργού 
με αριθμ. πρωτ. 321/19.4.2019, με αναφορά στην οικονομική τους κατάσταση και τα προβλήματα 
υγείας, που δεν μπορεί να καλύψουν της άμεσες βιοτικές ανάγκες της οικογένειας (συνημμένο 4). 
Ιατρικές γνωματεύσεις  για σοβαρά θέματα υγείας του ιδίου (συνημμένο 5). Το ετήσιο φορολογητέο 
εισόδημά Ε1 - με το εκκαθαριστικό - είναι κάτω από 6000,00€ (συνημμένο 6). Το Ε9 (συνημμένο 7). 

εισηγούμαστε στο Δημοτικό Συμβούλιο, 
Την  έγκριση ή μη,  

 με το κατ' ανώτατο όριο των  600,00 € , έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, στην δημότισσα κα. Κα. Χ του 
Α., με Αριθ.Δελτ. Αστ.Ταυτ.: ΑΝ.25ΧΧΧΧ & ΑΦΜ 3001ΧΧΧΧΧ, κάτοικο Δ.Ε Αμαλιάδας του Δ. Ήλιδας, 
καθώς έχει περιέλθει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης λόγω σοβαρού προβλήματος υγείας και ένδειας 
(οφειλή ΔΕΗ), αφού δεν μπορεί να καλύψει της άμεσες βιοτικές της ανάγκες, όπως προκύπτει από τα 
στοιχεία του φακέλου και την  κοινωνική έρευνα της κοινωνικής λειτουργού. 

 με το κατ' ανώτατο όριο των  600,00 €, έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, στην οικογένεια του κ Ζ. Α. 
του Ν.  με Αριθ.Δελτ. Αστ.Ταυτ.: Λ.860ΧΧΧ & ΑΦΜ 0378ΧΧΧΧΧ, κάτοικο Δ.Ε Αμαλιάδας του Δ. Ήλιδας, 

ΑΔΑ: ΨΕΡΩΩΡΘ-2ΩΗ



Σελίδα 3 από 3 

 

 καθώς έχουν περιέλθει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, λόγω σοβαρού προβλήματος υγείας και 
ένδειας (οφειλή ΔΕΗ), αφού δεν μπορούν να καλύψουν τις άμεσες βιοτικές ανάγκες τους, όπως 
προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου και την  κοινωνική έρευνα της κοινωνικής λειτουργού. 
 -Πλήρη στοιχεία των παραπάνω και τα αναφερόμενα συνημμένα, κατατίθενται στον ατομικό 
φάκελο που έχει δημιουργηθεί στο Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας & Αλληλεγγύης- αλλά δεν 
δημοσιοποιούνται για λόγους προστασίας προσωπικών δεδομένων Π.Δ 23/20.12.1992 «περί 
απορρήτου». μπορούν επίσης να διατεθούν στον Προϊστάμενο Οικονομικών Υπηρεσιών (Π.Ο.Υ), 
εφόσον ζητηθούν». 
Κατόπιν, ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν.  
 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
α) την εισήγηση της Δ.Δ.Π,  
β) τις διατάξεις τού άρθρ. 202 παρ. 2  Ν. 3463/06, 
 

Ομόφωνα αποφασίζει 
 

 Εγκρίνει τη χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης στους παρακάτω δημότες και οικογένειες, 
οι οποίοι έχουν περιέλθει σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης και ένδειας, λόγω σοβαρών προβλημάτων 
υγείας και οφειλές στη ΔΕΗ, και δεν μπορούν να καλύψουν τις άμεσες βιοτικές ανάγκες τους:  

1. Ποσού 600,00 € , στη δημότισσα κα. Κα. Χ του Α., με Αριθ.Δελτ. Αστ.Ταυτ.: ΑΝ.25ΧΧΧΧ & ΑΦΜ 
3001ΧΧΧΧΧ, κάτοικο Δ.Ε Αμαλιάδας του Δ. Ήλιδας. 

2. Ποσού 600,00 €, στην οικογένεια του κ. Ζ. Α. του Ν.,  με Αριθ.Δελτ. Αστ.Ταυτ.: Λ.860ΧΧΧ & ΑΦΜ 
0378ΧΧΧΧΧ, κάτοικο Δ.Ε Αμαλιάδας του Δ. Ήλιδας. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -183- έτους 2019 

 
 

 
 

Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 
                          Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΨΕΡΩΩΡΘ-2ΩΗ


		2019-05-07T12:29:13+0300
	Athens




